Il documento, pervenuto solo attraverso il testimone della Biblioteca Universitaria, è stato definito D: si ritiene infatti che la formula autenticatoria « (S.P.)-cancellarius », anomala rispetto alle altre su registro, si riferisca all'antigrafo del deperdito testimone dell'Archivio – quest'ultimo risulta quindi C – tanto più che di norma il redattore del manoscritto della Biblioteca omette solamente l'autentica apposta da Antonio di Credenza sul registro dell'Archivio, per la quale, infatti, anche in calce a questa unità, lascia uno spazio bianco.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 328.

Licentia concessa marchionibus de Carreto super permutatione inter eos fienda.

MCCCLXXXV, die VII iunii. Illustris et magnificus dominus, dominus Antoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium .. dux et populi deffensor, et suum venerandum consilium dominorum XVIII nobilium et sapientum antianorum civitatis Ianue in sufficienti et legitimo numero congregatorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Dominicus de Cornil(ia), notarius, prior, dominus Seguranus de Nigro, legum doctor, Constantinus Ventus, Gregorius de Negrono, Georgius Lomelinus Vincencii, Benedictus de Auria Andrioli, Carlotus Spinula, Petrus de Persio, Damianus Embriacus, Hector Marocellus, Iohannes Bossius de Staiano, Anthonius de Aqua, Iohannes Ferrandus, Badasal Picamilium et Manuel Roverinus, requisitionibus pro parte dominorum Lazarini quondam domini Lazarini, militis, et Georgini quondam domini Enriceti, marchionum de Carreto, coram ipsis magnifico domino .. duce et consilio expositis annuentes, nomine et vice comunis Ianue, dederunt et concesserunt et consenserunt atque dant et concedunt eisdem dominis Lazarino et Georgino, licet absentibus, et ad cautelam michi Antonio de Credencia, notario et ipsorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice ipsorum et alterius eorum, licentiam et facultatem quod, salvo et reservato ipsi comuni Ianue omni suo iure eidem comuni quesito vel pertinenti in, de seu super feudis dimidie castri, burgi, villarum, hominum et territorii Finarii et tocius Castri Franchi et altero dictorum feudorum, ipsi domini Lazarinus et Georginus possint et valeant eisque liceat invicem permutare portiones ipsorum sive quas habent in hedificiis seu fortiliiciis tantum Castri Govoni et Castri Franchi, positi prope^a burgum maris Finarii, videlicet dictus dominus Georginus partem quam habet vel ad eum pertinet in hedificio seu fortificio Castri Govoni cum dicto domino Lazarino in portione quam habet ipse dominus Lazarinus seu que ad eum pertinet in hedificio seu fortificio Castri Franchi cum ipso domino

Georgino et e converso, si et quando eis placuerit, ita tamen quod per dictam concessionem seu licenciam sive eciam per dictam permutacionem vel ocaxione ipsius nichil inteligatur vel sit innovatum aut dicto comuni aliquod preiudicium generatum in iuribus feudorum dicti comunis de dimidia Finarii, hominum et pertinentiarum ipsius nec ad dicta feuda seu iura dicti comunis in dicta dimidia burgi, villarum, hominum et pertinentiarum Finarii presens licencia vel concessio se extendatur, mandantes de predictis fieri debere presentem publicam scripturam in actis cancellarie ducalis comunis Ianue per me Antonium de Credencia, notarium et cancellarium infrascriptum. Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie comunis Ianue.

(S.P.) Antonius de Credencia, notarius et cancellarius.

^a *Corretto su probe*

230

1395, giugno 17, Bardinetto

Giorgino del Carretto ratifica gli atti di cui al n. 228.

C o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 203 r.

E d i z i o n e: DELLA TORRE, p. 158; *Liber iurium*, II, n. 329.

Ratificacio facta per dominum Georgium de Carreto pro feudo Castri Franchi.

<I>n nomine Domini amen. Anno Domini MCCCLXXXV, indicione ***, die XVII iunii. Egregius et potens vir, dominus Georginus de Carreto, natus quondam bone memorie magnifici domini Enrici de Carreto, marchionis Saone, habens noticiam de quadam dactione in feudum facta per illustrem et magnificum dominum Antoniotum Adurnum, Dei gratia Ianuensium ducem, et suum reverendum consilium dominorum XVIII antianorum, qua prefatus illustris dominus .. dux et consilium dederunt et concesserunt in feudum nobile et gentile Castrum Franchum Bartholomeo Galee, procuratori et procuratorio nomine dicti domini Georgini pro tercia parte, in cuius

receptione inter cetera dictus Bartholomeus, dicto procuratorio nomine, promisit quod dictus dominus Georginus ratificaret et approbaret omnia et singula contenta in instrumento dicte infeudationis per aliud publicum instrumentum eidem magnifico domino duci et consilio infra mensem unum proxime venturum in formam publicam presentandum, ut hoc^a lacius patent publico instrumento dicte infeudationis rogato manu Anthonii de Credencia, notarii et supradictorum magnifici domini ducis, consilii et comunis Ianue cancellarii, die XVIII maii proxime preteriti¹, ad quod se reffert, approbat et ratificat omni iure, via, modo et forma quibus melius potest dactionem et receptionem dicti feudi et promissionem factam tunc per dictum Bartholomeum, eius procuratorem, et omnia et singula contenta in instrumento infeudationis predictae, iubens de premissis fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in castro Baldaneti, in lobia dicti castris, in presencia Ianini Calderie de Monexilio, Antonioti Galee de Finario, Blandini Gayardi de Baldineto et Paxini de Spedia, habitatoris Finarii, testium ad hoc vocatorum et rogatorum. / (c. 203 v.)

(S.T.) Ego Raimondinus de Cellis, imperiali auctoritate notarius, his omnibus interfui, vocatus et rogatus scripsi.

^a hoc: *così*.

231

1395, giugno 17, Finale

Lazzarino del Carretto ratifica gli atti di cui al 228.

C o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 203 v.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 330.

<I>n nomine Domini amen. Anno Domini MCCCLXXXV, indictione III, die XVII iunii. Egregius et potens vir, dominus Lazarinus de Carreto,

¹ V. n. 228 (datato 24 maggio).

natus quondam bone memorie magnifici militis domini Lazarini de Carreto, marchionis Saone, habens noticiam de quadam dactione in feudum facta per illustrem et magnificum dominum Antoniotum Adurnum, Dei gratia Ianuensium .. ducem, et eius reverendum consilium dominorum XVIII° antianorum, qui dictus illustris dominus dux et consilium dederunt et concesserunt in feudum nobile et gentile Castrum Franchum Bartholomeo Galee, procuratori et procuratoriis nominibus dicti domini Lazarini, videlicet pro duabus terciis partibus, in cuius receptione inter cetera dictus Bartholomeus, dicto procuratorio nomine, promisit quod dictus dominus Lazarinus ratificaret et approbaret omnia et singula contenta in instrumento dicte infeudationis per aliud publicum instrumentum eidem magnifico domino duci et consilio infra mensem unum proxime venturum in formam publicam presentandum, ut hec lacius patent publico instrumento dicte infeudationis scripto manu Antonii de Credencia, notarii et supradictorum magnifici domini ducis et consilii et comunis Ianue cancellarii, die XVIII maii proxime preteriti¹, ad quod se reffert, auctoritate, consilio et consensu nobilis viri Silvestri Brexani, curatoris sui, presentis et autor<iz>antis, approbat et ratificat omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, dactionem et receptionem dicti feudi et promissionem factam tunc per dictum Bartholomeum, eius procuratorem, et omnia et singula contenta in instrumento infeudationis predictae. Quibus omnibus et singulis supradictis sapiens vir, dominus Oddo Vinatia, iuris utriusque peritus, vicarius Finarii, sedens pro tribunali in loco infrascripto quem sibi in hoc actu pro iuridico deputavit, presens cui quantum ad hoc dictus dominus Lazarinus se summissit, suam et comunis Finarii auctoritatem interposuit pariter et decretum, iubens de premissis fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in burgo Finarii, in appoteca domus filiorum quondam Nicolai de Cellis, in presentia Micaelis de Cellis, notarii de Finario, et Angeli de Sancto Flore, familiaris prefati domini, testium ad hec vocatorum et rogatorum.

(S.T.) Ego Raymondinus de Cellis, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, vocatus et rogatus scripsi.

¹ V. n. 228 (datato 24 maggio).

1398, dicembre 10, Genova

Colart de Calleville, governatore di Genova, rinnova a Giorgino del Carretto l'investitura di Castel Franco, spettantegli per intero in seguito alla permuta di cui al n. 229.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 75r; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 203v.

Dal momento che i nn. 232-234 e 238 risultano rogati da Antonio di Credenza, si ritengono originali i testimoni deperditi del *Liber iurium II* dell'Archivio e quindi si definiscono B quelli tramandati dal manoscritto della Biblioteca Universitaria.

Edizione: DELLA TORRE, p. 161; *Liber iurium*, II, n. 339.

De Castro Francho in ripa Finarii^a.

In nomine Domini amen. Constitutus personaliter in presentia magnifici et potentis militis, domini Colardi de Calevilla, gubernatoris Ianuensium et comunis et populi deffensoris pro serenissimo et excelentissimo rege Francorum, domino Ianue, et sui venerandi consilii dominorum XVIII antianorum civitatis Ianue in sufficienti et legiptimo numero congregati^b et illorum qui interfuerunt nomina inferius describuntur, nobilis et egregius vir, dominus Karolus, marchio de Carreto, procurator et procuratorio nomine nobilis et egregii viri, domini Georgini quondam Enrici^c, marchionis de Carreto, habens ad subscripta plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti scripti in burgo Finarii, manu Raimondini de Cellis, notarii, die XXVI novembris proxime preteriti, cuius tenor inferius est insertus, dixit et exposuit, procuratorio nomine supradicto, quod alias magnificus dominus Antoniotus Adurnus, tunc Ianuensium dux, et consilium antianorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, concesserunt in nobile et gentile feudum dicto domino Georgino sive Bartholomeo Galee, procuratori et procuratorio nomine ipsius domini Georgini, terciam partem Castri Franchi, positi iuxta rippam maris Finarii, et reliquas duas tercias^d partes egregio domino Lazarino quondam domini Lazarini sive dicto Bartholomeo Galee, procuratori

ipsius domini Lazarini, pro ipsis et heredibus et successoribus eorum descendentibus ex eis et altero eorum masculis secundum quod et prout de dicta / (c. 204r.) concessione apparet publico instrumento composito et rogato per Antonium de Credencia, notarium et comunis Ianue cancelarium infra-scriptum, MCCCLXXXV, die XXVIII maii¹. Subsequenter dictus dominus Georginus, previa licencia et concessione facta dictis dominis Georgino et Lazarini per dictos dominum Antoniotum Adurnum, tunc .. duces Ianuensium etc., et consilium antianorum, nomine comunis Ianue, permutavit cum dicto domino Lazarino partem quam ipse dominus Georginus habebat et sibi spectabat in hedificio Castri Govoni, supra Finarium^e, feudalis pro dimidia dicti comunis Ianue in seu pro partibus quas dictus dominus Lazarinus habebat et sibi spectabant^f in dicto Castro Franchio, prope burgum maris Finarii situato, feudali^g dicti comunis Ianue, ut de dicta permutacione^h apparere dicitur publico instrumento manu ***² et ea ratione totum dictum Castrum Franchum, feudale dicti comunis Ianue, spectat et pertinet dicto domino Georgino. Quare, volens dictus egregiusⁱ dominus Karolus, dicto procuratorio nomine, per ipsum magnificum dominum regium gubernatorem et consilium, nomine dicti comunis Ianue, de dicto Castro Franchio, feudali ipsius comunis, revestiri et dictam ei dicto nomine investituram renovari, reverenter et supplici instancia, dicto^j procuratorio nomine, ab ipsius magnifico domino gubernatore^k et consilio requisivit ut eisdem placeat, nomine et vice comunis Ianue ut supra, dictam investituram tocius dicti Castri Franchi eidem, dicto procuratorio nomine, renovare et ipsum, nomine prefato, de dicto Castro Franchio, toto posito prope burgum maris Finarii, feudali^g dicti comunis Ianue, revestire sub pactis, modis, formis et conditionibus sub quibus eidem domino Georgino concessa est per comune Ianue in feudum tercia pars dimidie burgi, villarum, territorii, hominum et iurisdictionum Finarii, offerens dictus dominus Karolus, dicto nomine, se paratum dictam renovationem et revestituram a dictis magnifico domino gubernatore^k et consilio, pro dicto comuni Ianue concedentibus, recipere et eisdem magnifico domino gubernatori^l et consilio, recipientibus nomine et vice^m comunis Ianue, prestare, dicto procuratorio nomine, fidelitatis debitum sacramentum. Et volentes ipsi magnificus dominus gubernator Ianuensium pro serenissimo rege prefato, domino Ianue, et suum venerandum consilium antianorum, no-

¹ V. n. 228 (datato 24 maggio).² V. n. 229.

mine et vice dicti comunis Ianue, prefate requisitioni ipsius domini Karoli, procuratorio nomine quo supra, liberaliter annuere, ipsum dominum Karolum, presentem et dicto procuratorio nomine recipientem pro dicto domino Georgino, heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, deficientibus tamen masculis, et sub pactis, modis, formis et conditionibus supradictis sub quibus concessa fuit dicto domino Georgino tertia pars dimidie burgi, villarum, territorii, hominum, iurisdictionum et meri et mixti imperii Finarii, revestiverunt per oris osculum et per traditionem ensis quem dictus magnificus dominus regius gubernator exhibuit et poversit, immictens in manu ipsius domini Karoli, dicto nomine, et dictam investituram, nomine et vice dicti comunis Ianue, ut supra, dicti magnificus dominus regius gubernator et consilium eidem domino Karolo, dicto procuratorio nomine, renovaverunt et renovant sub pactis, modis et conditionibus supradictis, salvo ipsi comuni Ianue sive ipsis magnifico domino gubernatori et consilio, nomine ipsius comunis, omni suo iure. Qui egregius dominus Karolus, dicto procuratorio nomine, gratanter acceptans revestituram et renovationem predictas, genu flexo, iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, super libro quem ipse magnificus dominus gubernator tenebat in manu ac promissit et solempniter convenit, procuratorio nomine quo supra, prefatis magnifico domino regio gubernatori et consilio et ad cautelam michi iam dicto notario et comunis Ianue cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, quod ipse, dicto nomine, sive dictus dominus Georgius^a erit et ipsius heredes et successores erunt toto tempore vite ipsius et ipsorum bonus et fidelis vasalus et^o boni et fideles vasali dicti comunis Ianue et ipsorum magnifici domini gubernatoris et consilii dicto nomine de dicto Castro Francho et eisdem magnifico domino gubernatori regio^p Ianuensium et consilio, dicto nomine, ac dicto comuni Ianue faciet, observabit et adimplebit, nomine sepedicto, omnia et singula que bonus et fidelis vasalus facere et observare tenetur domino suo et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis cum omnibus et singulis clausulis, solempnitatibus et capitulis opportunis que ex forma capitulorum ipsarum fidelitatum requiruntur, prout et sicut in aliis premissis instrumentis dictarum aliarum infeudationum, de quibus supra fit mencio, continetur, salvo ipsi domino Karolo, dicto nomine, omni suo iure. Et predicta omnia et singula prefatus egregius dominus Karolus, dicto nomine, promissit, ut supra, dictum dominum Georgium, heredes et successores ipsius perpetuo actendere, complere et effectualiter observare